
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.01.2024           г. Котовск № 54 
 

 

 

О проведении творческого конкурса «Все о тебе, любимый город» 
 
 

В соответствии с планом мероприятий по проведению 110-летия города 
Котовска, в целях формирования патриотизма, ценностного отношения к 
малой Родине, повышения интереса к истории родного города, уважения 
отечественных традиций, создания условий для реализации интересов и 
творческих способностей обучающихся, педагогов образовательных 
учреждений, родителей администрация города постановляет: 

1. Комитету образования администрации города (Шмырева) провести 
творческий конкурс «Все о тебе, любимый город» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о творческом конкурсе «Все о тебе, любимый 
город» согласно приложению № 1.  

3. Утвердить состав жюри творческого конкурса «Все о тебе, любимый 
город» согласно приложению № 2. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Информационно- 

аналитический центр» (Буханова) обеспечить освещение хода Конкурса и его 
итогов в средствах массовой информации города. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города В.В. Пичугину. 
 

 

 

Первый заместитель 
главы администрации города                                                         А. В. Плаксин 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации города 

от __________ № _________ 
 
 

Положение  
о творческом конкурсе «Все о тебе, любимый город» 

 

1. Основные положения  
 

1.1. Настоящее Положение о творческом конкурсе «Все о тебе, 
любимый город» (далее – Конкурс) приурочен к 110-летию города Котовска 
Тамбовской области, определяет порядок организации и проведения 
Конкурса. 

1.2. Организацию проведения Конкурса осуществляет администрация 

города в лице комитета образования администрации города. 
 

2. Цели и задачи Конкурса 

 
2.1. Целью Конкурса является повышение интереса к истории родного 

города, уважение отечественных традиций, любви к городу. 
2.2. Задачи Конкурса: 
формирование патриотизма, ценностного отношения к малой Родине; 
развитие интереса у подрастающего поколения к истории родного 

города; 

воспитание активной жизненной позиции обучающихся города; 

развитие и поощрение художественного творчества участников;  
создание условий для реализации интересов и творческих способностей 

обучающихся, педагогов, родителей. 
 

3. Участники и категории Конкурса 

 

3.1. Участие в Конкурсе могут принять обучающиеся образовательных 
учреждений города, педагоги, родители. 

3.2. В Конкурсе допускается индивидуальное участие по следующим 

возрастным группам: 

1 группа –дошкольный возраст (5-7 лет); 
2 группа –младший школьный возраст (7-10 лет); 
3 группа –средний школьный возраст (11-13 лет); 
4 группа –старший школьный возраст (14-18 лет); 
5 группа – педагоги; 
6 группа – родители. 
 

4. Номинации Конкурса 



                                                             2                   продолжение приложения №1 

 

4.1. Конкурс проводится по номинациям: 
Конкурс сочинений «Уважаем прошлое, ценим настоящее, смотрим в 

будущее»; 
Конкурс рисунков «Я и мой город»; 
Конкурс чтецов «Воспеваю город родной»; 
Конкурс «Лучшая поздравительная открытка ко дню города». 
 

5. Порядок проведения Конкурса 

 
5.1. Конкурс проводится в период с 01 февраля 2024 года по 27 апреля 

2024 года в три этапа: 
I этап - с 01 февраля по 05 апреля 2024 года подготовительный 

(подготовка творческих работ);  
II этап - с 08 по 19 апреля 2024 года оценивание конкурсных работ;  

III этап - с 22 по 27 апреля 2024 года подведение итогов, награждение 
победителей.   

 

6. Порядок организации Конкурса 
  

6.1. Для участия в Конкурсе участник в срок до 08 апреля 2024 года 
предоставляют конкурсные работы и заявки на адрес электронной почты 
imc.vospitanie@mail.ru. по форме: 

 
Наименова-

ние 
образова-

тельного 
учреждения 

ФИО 
участника 

Возрастная 
группа 

Номина-

ция 

Ссылка на 
работу (для 
номинации 
«Воспеваю 

город родной») 

ФИО, 
телефон 

руководите
ля 

      

6.2. Количество участников по возрастным группам и номинациям не 
регламентируется. 

6.3. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться в 
Муниципальное казённое учреждение «Информационно-методический 
центр», телефон: 4-55-61. 

 

7. Требования к конкурсным работам и критерии оценивания 

 
7.1. Номинация Конкурс сочинений «Уважаем прошлое, ценим 

настоящее, смотрим в будущее»: 
7.1.1. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в 

стихах, прозе: рассказ, письмо, сказки, очерк, репортаж, интервью, эссе, 
заочной экскурсии. 

7.1.2. Выбор тематического направления, жанра и названия работы 
участниками Конкурса осуществляется самостоятельно. 

mailto:imc.vospitanie@mail.ru


                                                             3                   продолжение приложения №1 

 

7.1.3. Объём конкурсной работы не должен превышать 5 печатных 
страниц. 

7.1.4. Требования к оформлению конкурсной работы: на титульном 
листе должны быть указаны сведения об авторстве (ФИО), жанр 
произведения, заглавие работы, название образовательного учреждения, 

ФИО, телефон педагога. 
7.1.5. Жюри конкурса оценивают конкурсные материалы по 

следующим критериям: 
 

№ п/п Наименование критерия Баллы 

1. Соответствие тематике Конкурса 5 

2. Полнота раскрытия темы конкурсного сочинения 5 

3. Оригинальность авторского замысла 5 

4. Стилевое единство 5 

ИТОГО  20 

 

7.2. Номинация Конкурс рисунков «Я и мой город» 

7.2.1. На Конкурс принимаются рисунки формата А4, А3, без рамок и 
ламинирования. 

7.2.2 Требования к рисункам: 
рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, 

холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, 
гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, смешанная техника и т.д.). 

7.2.3. Конкурсная работа должна иметь этикетку размером 5 см х 10 см, 
на которой указаны: 

наименование образовательного учреждения; 
наименование номинации Конкурса; 
ФИО (без сокращений), возрастная категория участника; 
ФИО, телефон педагога (при наличии). 
7.2.4 Жюри конкурса оценивают конкурсные материалы по следующим 

критериям: 
 

№ п/п Наименование критерия Баллы 

1. Соответствие тематике Конкурса 5 

2. Оригинальность авторского замысла 5 

3. Эстетичность оформления (дизайн) 5 

4. Оригинальное композиционное решение, целостность 5 

ИТОГО  20 

 
7.3. Номинация Конкурс чтецов «Воспеваю город родной»  
7.3.1. Участники читают стихотворения о городе Котовске. 

Максимальная продолжительность выступления каждого участника - 4 

минуты, рекомендуемая продолжительность - 3 минуты.  



                                                             4                   продолжение приложения №1 

 

При прочтении стихотворения участник может использовать 
музыкальное сопровождение, презентацию, декорации и костюмы. 

7.3.2. Жюри конкурса оценивают конкурсные материалы по 
следующим критериям: 

 

№ п/п Наименование критерия Баллы 

1. Соответствие тематике Конкурса 5 

2. Выразительность, оригинальность, эмоциональность 5 

3. Грамотная речь 5 

4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз 5 

ИТОГО  20 

 
7.4. Номинация Конкурс «Лучшая поздравительная открытка ко дню 

города». 
7.4.1. Открытка-поздравление должна быть адресована городу или его 

жителям. 

7.4.2. На Конкурс принимаются участие поздравительные открытки, 
выполненные в виде рисунка, аппликации и т.п., в любой технике: карандаш, 
гуашь, акварель, пастель, коллаж и т.д. Формат поздравительной открытки 
произвольный.  

7.4.3. Конкурсная работа должна иметь этикетку размером 5 см х 10 см, 
на которой указаны: 

наименование образовательного учреждения; 
наименование номинации Конкурса; 
фамилия, имя отчество (без сокращений), возрастная категория 

участника; 
фамилия, имя, отчество телефон педагога (при наличии). 
7.4.4. Жюри конкурса оценивают конкурсные материалы по 

следующим критериям: 
 

№ п/п Наименование критерия Баллы 

1. Соответствие тематике Конкурса 5 

2. Творческий подход к выполнению работы 5 

3. Эстетичность оформления (дизайн) 5 

4. Оригинальное композиционное решение, целостность 5 

ИТОГО  20 

 

8. Подведение итогов Конкурса  
 

8.1. По итогам Конкурса победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) 
награждаются дипломами и призами. 

8.2. Участники Конкурса не занявшие призовые места получают 
сертификат участника Конкурса. 



                                                             5                   продолжение приложения №1 

 

8.3. Результаты Конкурса публикуются  на сайте администрации 
города. 
 

 

 

Заместитель главы  
администрации города                      В.В. Пичугина 

 



6 

 

 

СОСТАВ 
жюри творческого конкурса «Все о тебе, любимый город» 

 

 
Пичугина 

Валентина Викторовна 

 

 

заместитель главы администрации города, 
председатель жюри 

Шмырева 
Елена Валентиновна  
 

 
председатель комитета образования 
администрации города, заместитель 
председателя жюри 

Члены жюри:  

Кулагина 

Елена Мансуровна  
 

 

заместитель начальника отдела организационной 
и кадровой работы администрации города 

Мандрыкина  
Наталия Викторовна 

 

директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Музейный историко-
просветительный образовательный комплекс»  

Попова 

Мария Викторовна 

 

директор муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический 
центр»  

Саранина  
Наталия Юрьевна 

 

художественный руководитель муниципального 
бюджетного учреждения «Дворец культуры 
города Котовска» (по согласования) 

Шубина 

Надежда Валерьевна 
 

 

директор муниципального учреждения «Центр 
бухгалтерского обслуживания и материально-

технического обеспечения муниципальных 
учреждений города» 

 
 

Заместитель главы 

администрации города                                                               В.В. Пичугина  

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города 

от ___________ № _________  



6 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета образования  
администрации города                                                      

 Е.В. Шмырева 

Председатель комитета по правовым 
вопросам администрации города 
 

 О.В. Чемеркина  

Заместитель главы  
администрации города 

 В.В. Пичугина 

   

 

Шмырева 

4-39-07 

 

 


